教高函〔2019〕417 号

河南省教育厅办公室

关于对普通高等学校本科教材有关情况

进行调研的通知

各普通本科高校：

为深入贯彻党的十九大和全国全省教育大会精神，全面落实

党中央、国务院关于加强和改进新形势下大中小学教材建设的要

求，进一步加强全省普通高等学校教材管理，提高教材建设水平，

经研究，决定对全省普通高等学校本科教材工作有关情况进行调

研。现将有关事项通知如下：

一、调研内容

各普通高等学校“十二五”以来本科教材管理、教材编写、

教材选用、教材研究、教材激励等工作情况。

1.教材管理情况。包括教材管理体制、机构设置、管理职责

及相关制度建设等。

2.教材编写情况。教材编写制度建设情况，特别是编写人员、

河南省教育厅处室函件

 — 2 —

教材内容等审核制度，教材周期修订办法等情况；本校教材规划

与实施总体情况；实验实践类教材编写情况；与行业、科研院所

等单位联合编写情况；数字化等新形态教材编写情况；生物育种、

通信技术、超级电容、工业 CT、大数据、物联网、云计算、人工

智能、5G 等战略新兴产业相关学科专业领域教材编写情况；入选

规划教材情况；教材获奖情况；精品教材推广使用情况；课程思

政有机融入教材编写的典型经验等。

3.教材选用情况。教材选用标准、选用流程等情况； “马工

程”教材的选用情况；规划教材等精品教材的选用情况；自编教

材的选用情况；境外教材选用管理与使用情况；选用教材更新情

况；选用教材质量监控情况等。

4.教材研究情况。教材编写资源库或平台建设情况；科研成

果进教材情况；教材内容、教材形式创新情况；教材使用的培训

情况；教材研究机构与研究人员情况等。

5.教材激励情况。本校教材立项建设经费情况；优秀教材评

选情况；教材奖励措施等。

6.存在的问题和意见建议。本校教材工作现存的问题、困难；

本校教材工作未来 5年计划；对全省教材管理工作的意见和建议等。

二、调研方式

各高校围绕上述调研内容，对本校“十二五”以来教材工作

情况进行认真梳理，形成书面情况总结。同时填写《本科教材编

写情况统计情况表》（附件 1）、《本科教材编写情况明细统计表》

 — 3 —

（附件 2）和《本科教材选用情况统计表》（附件 3）。

三、工作要求

（一）各高校提交的总结材料要切中调研主题，语言简练，

条理清晰，提供的数据要真实准确。要深入挖掘本校教材建设的

典型经验，认真分析现存问题，提出的意见建议要切实可行。总

结材料 5000 字左右，典型经验材料可另附。

（二）材料提交。请各高校于 9 月 26 日前将总结材料和附件

1、2、3 一式一份加盖公章后报送到省教育厅高教处，同时将电

子文稿发送到指定邮箱。

联系人：白威涛  焦阳;

联系电话：0371-69691868  69691869;

电子邮箱：gjcbwt@126.com;

地址：郑州市郑东新区正光路 11 号省教育厅高教处 D825 室

（如需邮寄，请使用中国邮政 EMS）。

附件：1.本科教材编写情况统计情况表

      2.本科教材编写情况明细统计表

3.本科教材选用情况统计表

2019 年 9 月 11 日

（主动公开）

 — 4 —